
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 19 del  11/02/2021

OGGETTO: CONCESSIONE LOCALI PER ATTIVITÀ EDUCATIVE POMERIDIANE PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventuno il  giorno undici del  mese  di  febbraio alle  ore 11:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONCESSIONE  LOCALI  PER  ATTIVITÀ  EDUCATIVE  POMERIDIANE  PER 
L'ANNO SCOLASTICO 2020/2021. LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
- n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto:"Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
Periodo 2020/2022 – Nota di aggiornamento";
-  n.  82  del  20/12/2019  ad  oggetto:"Approvazione  del  bilancio  di  previsione 
2020/2022";
-  n.  7  del  21/02/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03/04/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -FIN002-  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
-  n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai 
sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione;
- n. 68 del 01/10/2020 ad oggetto:“Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 
99 del 07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, 
ai sensi dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”;
-  n.  69  del  01/10/2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";
- n. 87 del 27/11/2020 ad oggetto:“Provvedimento di salvaguardia degli equilibri per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

Delibere di Giunta Comunale:
- n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
-  n.  21 del  27/02/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Primo Provvedimento";
-  n.  43 del  09/04/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – 
Secondo provvedimento";
-  n.  53 del  08/05/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";
-  n.  98  del  31/07/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 131 del 02/10/2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000- 
Sesto provvedimento";
-  n.  156 del  01/12/2020 ad oggetto:"Variazioni  al  piano esecutivo di  gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

RICHIAMATA la delibera di giunta n. 37/2018 ad oggetto: “CONCESSIONE DI LOCALI DA 
DESTINARE A CENTRI ESTIVI DAL TERMINE DELL'ANNO SCOLASTICO 2017-2018 AL 
TERMINE  DELL'ANNO  SCOLASTICO  2020-2021  E  PER  ATTIVITÀ  EDUCATIVE 
POMERIDIANE DALL'ANNO SCOLASTICO 2018-2019 ALL'ANNO SCOLASTICO 2020-
2021. ATTO DI INDIRIZZO”;

RICORDATO  che  con  successiva  determinazione  n. 155  del  02/05/2018  ad  oggetto: 
“CONCESSIONE DI  LOCALI  E  SPAZI  DA DESTINARSI  ALLE ATTIVITÀ  EDUCATIVE 
POMERIDIANE PER GLI ANNI SCOLASTICI  2018-2019 -  2019-2020 E 2020-2021”  è 
stato concluso il procedimento amministrativo per la concessione dei locali della scuola 
primaria e di un immobile sede della scuola secondaria di primo grado di Casalgrande, 
relativamente  alle  attività  educative  pomeridiane  per  gli  anni  scolastici  2017/2018, 
2019/2020  e  2020/2021  dando  atto  dell’affidamento  della  concessione  alla  Società 
Cooperativa  Sociale  Pangea  con  sede  in  via  Muratori  18/N  42048  Rubiera,  C.F. 
01795950359;

RICHIAMATO l'affidamento  del  servizio  per  la  gestione del  Centro  giovani,  di  cui  alla 
determinazione n. 681/2020, a Base Società Cooperativa Sociale con sede in via Pilati, 1 
42019 Scandiano (RE) P.I. 02308820352;

CONSIDERATO  che  il  predetto  servizio  ha  sede  presso  i  locali  di  proprietà 
dell'Amministrazione comunale siti nel parco “Amarcord” di via Rossellini;

CONSIDERATO  inoltre  che  i  locali del  plesso  scolastico  di  Casalgrande  -  a  causa 
dell'emergenza sanitaria - non sono disponibili, così come da comunicazione pervenuta da 
parte dell'Istituto Comprensivo di Casalgrande di cui al prot. n. 2693 del 11/02/2021;

RITENUTO  pertanto  necessario  -  a  seguito  di  indisponibilità  dei  locali  di  cui  sopra  - 
garantire  la  continuità  delle  attività  educative  pomeridiane,  mettendo a  disposizione – 
limitatamente all'anno scolastico 2020/2021 -  i locali ad oggi  destinati al Centro giovani, 
previa rimodulazione delle attività ivi realizzate;

RITENUTO  in  tal  senso  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  Servizi 
Scolastici ed Educativi a:

-  ridefinire  le  modalità  di  erogazione  del  servizio  Centro  giovani  in 
accordo  con  il  contraente  (Base  Società  Cooperativa  Sociale),  da 
formalizzarsi con apposito scambio di corrispondenza, purché nei limiti di 
quanto pattuito originariamente dal contratto e del correlato  budget  di 
spesa disponibile a bilancio;
-  individuare  con  il  concessionario  dei  locali  delle  attività  educative 
pomeridiane  (Società  Cooperativa  Sociale  Pangea) -  mediante  apposito 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

scambio  di  corrispondenza  -  le  giornate  in  cui  svolgere  le  attività  in 
parola, al fine di garantire la continuità del servizio, fino al termine dell'anno 
scolastico 2020/2021;

DATO ATTO CHE gli interventi previsti dal presente atto non comportano una 
maggiore spesa a carico del Comune di Casalgrande e che la copertura è già 
prevista nel bilancio di previsione 2021/2023;
 
ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e
147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi:

-  favorevole del  Responsabile  del  Settore  Servizi  scolastici  ed educativi  Alberto 
Soncini,  in  ordine alla  regolarità  tecnica attestante la regolarità  e la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
- favorevole del Responsabile del Settore Finanziario Alessandra Gherardi per la 
regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di richiamare integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del 
presente atto;

2) Di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi a:
-  ridefinire  le  modalità  di  erogazione  del  servizio  Centro  giovani  in 
accordo  con  il  contraente  (Base  Società  Cooperativa  Sociale),  da 
formalizzarsi con apposito scambio di corrispondenza, purché nei limiti di 
quanto pattuito originariamente dal contratto e del correlato  budget  di 
spesa disponibile a bilancio;
-  individuare  con  il  concessionario  dei  locali  delle  attività  educative 
pomeridiane  (Società  Cooperativa  Sociale  Pangea) -  mediante  apposito 
scambio  di  corrispondenza  -  le  giornate  in  cui  svolgere  le  attività  in 
parola, al fine di garantire la continuità del servizio, fino al termine dell'anno 
scolastico 2020/2021;

3) Di dare atto che gli interventi previsti dal presente atto sono limitati all'anno 
scolastico 2020/2021, non comportano una maggiore spesa a carico dell’ente, 
e che la copertura è già prevista nel bilancio di previsione 2021/2023;

4)  Di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

5) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza e la necessità di applicare le misure summenzionate per garantire la 
continuità dei servizi,

con voto unanime e palese;

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


